
 

KẾ HOẠCH  

Chuyển đổi số năm 2024 của Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Thuận 

 

Thực hiện Công văn số 880/UBND-VXNV ngày 29/02/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc triển khai Thông báo số 05-TB/BCĐCĐS ngày 

26/02/2024 của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

Ninh Thuận xây dựng kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tạo sự thống nhất cao trong Đảng bộ; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong 

nhận thức và hành động của cán bộ, viên chức cơ quan; thúc đẩy thực hiện chuyển 

đổi số toàn diện góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ 

trọng tâm đề ra trong năm 2024 đảm bảo khả thi, phù hợp hướng tới thực hiện 

thắng mợi các mục tiêu đề ra trong Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 29/11/2021 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện chuyển đối số tỉnh Ninh Thuận đến năm 

2025, tầm nhìn đến năm 2030; Thông báo số 05-TB/BCĐCĐS ngày 26/02/2024 về 

kết luận của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ 

chuyển đổi số năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. 

- Phát huy vai trò phương tiện truyền thông của Đảng bộ tỉnh, tuyên truyền 

kịp thời, phù hợp nội dung cơ bản về chuyển đổi số, tầm quan trọng, ý nghĩa, mục 

tiêu và tác động của chuyển đổi số, chính quyền số, công nghệ số trên tất cả các 

lĩnh vực, xây dựng và phát triển chính quyền số để góp phần tạo môi trường chính 

quyền thân thiện, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Đài gắn với cải cách hành chính nhằm 

tối ưu hóa công việc trên môi trường mạng. 

- Công tác tuyên truyền cần được tiến hành thường xuyên, liên tục, kịp thời, 

đảm bảo tính thiết thực, sáng tạo, hiệu quả. Các hình thức tuyên truyền cần được 

triển khai linh hoạt, khoa học, hợp lý, tận dụng ưu thế của công nghệ số để các nội 

dung tuyên truyền có sức lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng, góp phần thay đổi nhận 

thức, hành động của cán bộ, viên chức, người lao động và mọi tầng lớp Nhân dân. 

- Tuyên truyền về chuyển đổi số để thấy tầm quan trọng, ý nghĩa, lợi ích và 

những giá trị to lớn, thiết thực mà chuyển đổi số mang lại trong công tác quản lý, 

điều hành; nâng cao văn hóa khai thác và ý thức sử dụng công nghệ thông tin trong 

truyền thông nhằm hướng tới các ứng dụng lành mạnh, thiết thực, hiệu quả góp 

phần hình thành xã hội thông tin, gắn kết với bảo đảm an toàn, an ninh thông tin 

cho người sử dụng. 
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 II. Nhiệm vụ chuyển đổi số 

1. Đăng ký sản phẩm chuyển đổi số tại đơn vị 

(Phụ lục 1, 2 đính kèm) 

2. Tuyên truyền chuyển đổi số 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, học tập nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền và người đứng đầu cấp ủy, cơ quan về 

vai trò và tính cấp thiết của chuyến đổi số; tập trung chỉ đạo thực hiện chuyển đối 

số. Người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền chịu trách nhiệm trực tiếp về chuyển đổi 

số trong cơ quan; phát huy vai trò tiên phong, đi đầu trong việc chuyển đổi số để 

nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cơ quan; các phòng chuyên 

môn, hàng năm xây dựng kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số. 

- Tuyên truyền về phát triển kinh tế số nhằm thay đổi nhận thức của các tổ 

chức, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực phát triển kinh tế, chuyển đổi từ 03 

phương thức hoạt động truyền thống sang ứng dụng công nghệ số để giảm chi phí, 

tăng năng suất lao động, thu hẹp khoảng cách phát triển; Thông tin về các cơ chế, 

chính sách, phát triển nguồn nhân lực, phát triển hạ tầng số, phát triển nền tảng số 

và đảm bảo an toàn, an ninh mạng đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số; các giải pháp 

phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số của các ngành, lĩnh vực; phản ánh 

các hoạt động chuyển đổi số, hợp tác chuyển đổi số, chia sẻ, phổ biến và tôn vinh 

gương thành công điển hình về chuyển đổi số; cách làm hay, sáng tạo, mô hình 

điển hình về chuyển đổi số; những thành tựu, hiệu quả về chuyển đổi số trong tỉnh; 

công tác kiểm tra, giám sát và phối hợp cung cấp và sử dụng thông tin số các 

ngành, địa phương trong việc thực hiện xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã 

hội số. 

 - Truyền thông có trọng tâm, trọng điểm; phối kết hợp với các sở, ban, 

ngành, địa phương và các đơn vị liên quan trong việc triển khai, tiến độ thực hiện 

kế hoạch, phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh nhằm đạt các 

mục tiêu của tỉnh đề ra, thúc đẩy ứng dụng công nghệ số vào tổ chức quản lý và 

phương thức hoạt động của các cơ quan, đơn vị trong tỉnh. Tích hợp kho dữ liệu 

truyền thông về phục vụ công tác chuyển đổi số của tỉnh. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, viên chức cơ quan nâng cao nhận thức tự 

bảo vệ thông tin, dữ liệu trên môi trường số, tuân thủ các quy tắc về sử dụng dịch 

vụ số, ứng xử trên mạng xã hội; các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn, an ninh 

thông tin; tham gia tích cực các hoạt động về an toàn, an ninh mạng, góp phần 

phòng, chống có hiệu quả các hoạt động phá hoại, thâm nhập trái phép các hệ 

thống thông tin.  

III. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Kỹ thuật và Công nghệ 

Phối hợp các phòng chuyên môn xây dựng, triển khai thực hiện công nghệ 

thông tin trong hoạt động chuyên môn và bảo đảm an toàn thông tin mạng, đảm 

bảo thực hiện mục tiêu kế hoạch; Thực hiện đảm bảo nội dung, thời gian đăng ký 

các sản phẩm chuyển đổi số (Hoàn thành đảm bảo ít nhất 01 sản phẩm). 
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2. Phòng Biên tập, Thời sự 

Tuyên truyền, phổ biến về các nội dung, mô hình chuyển đổi số của các Sở, 

ban ngành, địa phương; tôn vinh những tổ chức, cá nhân thực hiện thành công về 

chuyển đổi số trên sóng phát thanh, truyền hình và trang thông tin điện tử.  

3. Phòng Dịch vụ và Quảng cáo: Phối hợp với các phòng chuyên môn  

tham mưu Ban Giám đốc về kinh phí thực hiện Kế hoạch này (nếu có). 

4. Phòng Tổ chức và Hành chính 

- Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024. 

- Theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn triển khai thực hiện mục tiêu, 

nhiệm vụ của Kế hoạch này đảm bảo đạt hiệu quả; Định kỳ hàng quý gửi báo cáo 

về Sở Thông tin và Truyền thông tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch. 

 

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 của Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh Ninh Thuận; Đề nghị lãnh đạo các phòng chuyên môn triển khai thực 

hiện nghiêm túc./. 

 

(Đính kèm Phụ lục 1, 2) 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở TT&TT; 

- Ban Giám đốc; 

- Lãnh đạo các phòng;  

- Lưu: VT, TCHC. 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Thái 
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Phụ lục 1 

Các phần mềm đang hoạt động tại Đài PTTH Ninh Thuận 

(Kèm Kế hoạch số        /KH-ĐPTTH ngày      /4/2024 của Đài PT&TH tỉnh) 

 

 

1. Phần mềm quản lý kế toán, tài chính. 

2. Phần mềm quản lý tài sản. 

3. Phần mềm quản lý nhân sự. 

4. Phần mềm duyệt tin, bài qua mạng. 

5. Phần mềm truyền dữ liệu video qua mạng. 

6. Phần mềm phát sóng chương trình phát thanh. 

7. Phần mềm phát sóng chương trình truyền hình. 

8. Phần mềm xem chương trình phát thanh, truyền hình trên thiết bị di động 

(APP  thnt truyền hình ninh thuận)./. 

 

 

 

 

 

Phụ lục 2 

Đăng ký sản phẩm chuyển đổi số năm 2024 

(Kèm Kế hoạch số        /KH-ĐPTTH ngày      /4/2024 của Đài PT&TH tỉnh) 

 

 

TT 
Tên sản phẩm / nhiệm vụ           

chuyển đổi số 

Thời gian 

triển khai 

Thời gian 

áp dụng 
Ứng dụng 

01 
Ứng dụng phần mềm duyệt 

video qua mạng.... 

Quý  

I, II/2024 

Quý  

III, IV/2024 

Duyệt video ở 

mọi nơi. 
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